皂政办发〔2024〕1号

皂市镇人民政府办公室

关于印发《皂市镇2024年环境卫生有偿服务费征收方案》的通知

各村、居民委员会，镇直各单位，市直驻皂各单位：

     经镇政府研究同意，现将《皂市镇2024年环境卫生有偿服务费征收方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                              皂市镇人民政府办公室

                                 2024年2月28日

皂市镇2024年环境卫生有偿服务费征收方案
为了进一步加强城镇管理，创建全省文明卫生城镇，营造良好的生产和生活环境，根据国务院《城市市容和环境卫生管理条例》以及省、市物价局文件精神，结合我镇实际，决定在城区范围内征收环境卫生有偿服务费。

组织领导

组  长：胡爱君
副组长：吴  岭   陶金华
成  员：贾彩云  艾兆平  韩彩红  吕登全  程  超  周海伟   谢安普  尹  涛  胡  威
领导小组下设办公室，办公室主任由陶金华兼任。

环境卫生有偿服务费收费范围及标准

（一）收费范围

1、居民卫生费（镇区范围内居住的所有居民户）；
2、公共商业网点环卫费（指镇区所有沿街商铺、经营门店、摊点、大中型园区对象、特定经营场所的商户、经营户）；

3、垃圾清运费；

4、在职职工卫生费；

（二）收费标准

	收费项目
	计算单位
	收费标准

	1、居民卫生费
	元/户，月
	5元

	2、经营摊点卫生费

	（1）水果摊点、车辆维修点、夜市、饮食摊点
	元/天
	0.8元

	（2）其他摊点
	元/天

	3、经营门店卫生费

	（1）车辆维修，水果经营、食品、副食加工、建材、水泥、砂石、理发、酿酒作坊、旅店
	元/天
	1元

	（2）其他门店
	元/天
	0.5元

	4、垃圾清运费
	机关、团体、学校、企事业单位、商场、车站、影剧院、旅店按0.2元/㎡，月（按建筑面积计收）或25元/车（拖拉机）

	5、在职职工卫生费
	元/人、年
	4元

	6、镇区居民卫生费
	元/户、月
	5元

三、主要任务及单位责任

各单位要结合实际，密切合作，切实履行职责，务实开展环卫费征收工作，严格收费范围，不得越界收费，按时完成环卫费征收任务。

居民卫生费收取原则是：谁服务，谁收取，坚决杜绝跨地区、跨行业收取。各村、社区要加大宣传力度，从抓好服务及小巷环境卫生保洁为切入点，狠抓“门前四包”责任制落实，循序渐进做好小街小巷卫生有偿服务费的征收。环卫部门要强化城区大街主干道的清扫、保洁、清运力度，提高服务水平和清扫、保洁质量，下大力抓好服务路段、临街门面的各项卫生费的征收工作，确保任务完成。

镇区市直、镇直各单位的卫生费征收工作。责任单位：环卫所，责任人：尹涛、严小超、韩爱春。

镇区公共商业网点环卫费的征收工作，征收金额150000元。责任单位：村镇建设服务中心、综合行政执法局，责任人：谢安普、胡威。

五华社区居民卫生费（所辖范围居住居民卫生费）征收，1900户，征收金额114000元，责任单位：五华社区，责任人：韩彩红。

西正社区居民卫生费（所辖范围居住居民卫生费）征收1900户，征收金额114000元，责任单位：西正社区，责任人：吕登全。

李场社区居民卫生费征收工作，由李场社区按此征收方案制定切实可行的措施，下大力征收。征收858户，征收金额51480元。责任单位：李场社区，责任人：艾兆平。

二龙社区居民费（所辖范围居住居民卫生费）征收1086户，征收金额65160元。责任单位：二龙社区，责任人：程超。

花园社区居民卫生费（所辖范围居住居民卫生费）征收968户，征收金额为58080元。责任单位：花园社区，责任人：周海伟。

各小区卫生费、垃圾清运费征收工作，由所在辖区负责。责任人：相关社区负责人。

工作要求

环境卫生有偿服务费的收取，旨在提高居民卫生意识，增强居民共创美好家园理念，尊重环卫工人的辛勤劳动，动员社会为创建卫生、文明城镇作贡献，同时也是认真贯彻落实国务院《城市市容和环境卫生管理条例》的需要，各单位行政一把手是抓环境卫生有偿服务费征收工作的第一责任人。在抓征收工作中，要步调一致，不能讲客观、讲困难，影响征收工作的正常进行。各单位要充分认识环境卫生有偿服务费征收的重要性，把环境卫生有偿服务征收工作抓落实、抓好。

2、收取卫生费发票，统一由环卫所到镇财管所领取，专人管理，专人发放，设预外专户，专人票款同步回收，入财政专户。

严格结账

1、若发现越界收费、收入不上账未票款同步、白条收费或收费不给票等违法违纪行为，将由镇纪委介入调查、问责、按条例规定处理。
2、环卫所按季度对城建、五华、二龙、西正、花园、李场社区收费额度、比例进行统计，并上报政府通报。
3、年终镇环境卫生有偿服务费征收领导小组对各责任单位进行结账，严格执行追责制度，并将此项工作纳入年终目标考核结账。对玩忽职守、工作不力的，取消评先资格。

皂市镇人民政府办公室                           2024年2月28日印发
PAGE